На правах рукописи

Лысакова Евгения Игоревна

ВЛИЯНИЕ ДОБАВОК НАНОЧАСТИЦ НА ТЕЧЕНИЯ

БУРОВЫХ РАСТВОРОВ

Специальность 1.1.9

«Механика жидкости, газа и плазмы»

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Красноярск — 2022

2

Работа выполнена в Федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Сибирский федеральный

университет».

Научный руководитель Минаков Андрей Викторович

доктор физико-математических наук

Официальные оппоненты: Перминов Анатолий Викторович

доктор физико-математических наук,

доцент, заведующий кафедрой общей

физики ФГАОУ ВО «Пермский

национальный исследовательский

политехнический университет»

Борзенко Евгений Иванович

доктор физико-математических наук,

доцент, профессор кафедры прикладной

газовой динамики и горения ФГАОУ ВО

«Национальный исследовательский

Томский государственный университет»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО Алтайский

государственный технический

университет им. И.И. Ползунова

Защита состоится «16» 03 2023 г. в 14:00 на заседании диссертационного

совета Д 004.036.01 на базе Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Пермский федеральный исследовательский центр

Уральского отделения Российской академии наук (филиал – Институт

механики сплошных сред УрО РАН) по адресу: 614013, г. Пермь, ул.

Академика Королёва, 1; тел: (342) 237-84-61; факс: (342) 237-84-87; сайт:

www.icmm.ru.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте «Института

механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук».

Автореферат разослан «___»___________ 2023 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,

доктор физико-математических наук /А.Л. Зуев

3

Общая характеристика работы

Актуальность темы, степень ее разработанности.
Активный интерес к суспензиям с наночастицами (наножидкостям)

появился четверть века тому назад и с тех пор непрерывно растет. Число

публикаций, посвященных исследованию свойств и применений

наножидкостей, увеличивается экспоненциально. Наночастицы в силу своих

малых размеров имеют ряд необычных свойств, которые отсутствуют у

макроскопических дисперсных частиц. Необычные свойства наночастиц

делают нестандартными и свойства наножидкостей, в которых они являются

составной частью. Это обусловило широчайший спектр их применения.

В технологиях разработки и эксплуатации нефтегазовых

месторождений наножидкости стали применяться существенно позднее.

Однако в настоящее время области применения наножидкостей очень активно

исследуются. В России вопросами применения нанотехнологий в добыче

нефти и газа занимались Хавкин А.Я., Лосев А.П. и др. Подробный обзор

работ по применению наночастиц в технологиях нефтедобычи представлен

Евдокимовым И.Н. в своей монографии (2016). Перспективы применения

углеродных наноматериалов в нефтегазовой отрасли и влияние наночастиц на

интенсификацию добычи нефти также подробно исследовал Шамилов В.М. За

рубежом исследованием влияния наночастиц на некоторые свойства буровых

растворов занимались Belayneh, Jung, Taraghikhah, Salih, Taha и др.

Современные буровые растворы имеют много различных свойств, на

которые в той или иной степени могут влиять добавки наночастиц. Так в ряде

работ отмечалось, что добавка наночастиц может использоваться для

управления реологическими свойствами и контроля процесса фильтрации

бурового раствора, для снижения коэффициента трения буровой трубы и

стенок скважины и предотвращения таких явлений, как прихват бурильной

колонны. Большинство исследователей сходятся во мнении, что наночастицы

оказывают гораздо более сильное влияние на свойства буровых растворов, чем

микроскопические частицы. Однако имеющиеся исследования по влиянию

добавок наночастиц на свойства буровых растворов нельзя назвать

системными. Многие исследования имеют достаточно противоречивые

результаты и не позволяют ответить на вопрос относительно влияния

концентрации, размера и вида наночастиц на основные свойства буровых

растворов. Здесь ситуация подобна той, которая ранее наблюдалась в изучении

наножидкостей, где также долгое время, несмотря на большое количество

исследований, отсутствовали ответы на многие важные вопросы. При этом

буровой раствор является гораздо более сложной системой по сравнению с

традиционной наножидкостью, поскольку содержит помимо наночастиц и

базовой жидкости еще и микрокольматанты, добавки различных ПАВ и

полимеров, другие функциональные присадки. Поэтому дальнейшее изучение

свойств буровых растворов с добавками наночастицами является очень
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актуальной задачей как для фундаментальной науки, так и с практической

точки зрения.

Цель работы – систематическое исследование влияния добавок

наночастиц различного размера, концентрации и материала на свойства

буровых растворов на водной основе и характеристики их течений.

Задачи, решенные для достижения поставленной цели:

1. Исследование влияния добавок наночастиц на коэффициенты

вязкости и реологические свойства буровых растворов.

2. Исследование влияния добавок наночастиц на фильтрацию буровых

растворов на водной основе.

3. Разработка методики численного моделирования многофазных

течений буровых растворов с добавками наночастиц в скважинах.

4. Расчетное исследование влияния добавки наночастиц на

характеристики течения буровых растворов и эффективности выноса ими

шлама в скважинах.

Положения, выносимые на защиту:
1. Реологические характеристики буровых растворов на водной основе

значительно улучшаются даже при введении низких концентраций

наночастиц. Добавка наночастиц изменяет не только вязкие, но и упругие

свойства буровых растворов и делает эти характеристики более стабильными в

зависимости от температуры. При этом, как впервые было показано, влияние

добавки зависит не только от концентрации, но и от размеров и материала

наночастиц.

2. Добавки наночастиц значительно снижают фильтрационные потери

буровых растворов на водной основе. Действие наночастиц на

фильтрационные потери буровых растворов зависит от соотношения

концентрации микрочастиц и наночастиц, а также от соотношения между

размерами микро- и наночастиц и порами фильтра и, как впервые было

показано с помощью электронной микроскопии высокого разрешения,

обусловлено кольматированием наночастицами пор в фильтрационной корке.

3. Разработанная методика численного моделирования многофазных

течений буровых растворов в скважинах, основанная на использовании

эйлеровой модели гранулированных сред и экспериментально измеренных

реологических характеристиках модифицированных наночастицами буровых

растворов, позволила показать, что добавка наночастиц в буровой раствор

приводит к существенному улучшению эффективности транспорта шлама,

которая возрастает с уменьшением размера наночастиц и увеличением угла

наклона скважины.

4. Механизм влияния добавки наночастиц на эффективность выноса

частиц шлама при течении буровых растворов в скважине обусловлен

изменением формы профиля скорости и концентрации частиц в скважине,

вызванный изменениями в реологии раствора при добавлении в него

наночастиц.
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Научная новизна работы определяется следующими положениями:

1. Экспериментально показано, что реологические параметры буровых

растворов, модифицированных наночастицами, зависят не только от

концентрации, но и от размеров и материала наночастиц.

2. Впервые показано, что добавка наночастиц изменяет не только

вязкие, но и упругие свойства буровых растворов.

3. С помощью электронной микроскопии высокого разрешения было

показано, что основной причиной снижения фильтрационных потерь буровых

растворов при добавке наночастиц является кольматирование наночастицами

пор в фильтрационной корке.

4. Впервые установлено, что действие наночастиц на фильтрационные

потери буровых растворов зависит от соотношения концентрации

микрочастиц и наночастиц, а также от соотношения между размерами микро-

и наночастиц и порами фильтра.

5. Впервые с помощью численного моделирования установлены

механизмы влияния добавки наночастиц на эффективность выноса частиц

шлама при течении модифицированных наночастицами буровых растворов в

скважине.

Практическая значимость работы состоит в том, что впервые

экспериментально обосновано применение наночастиц для

усовершенствования свойств буровых растворов на водной основе. Показано,

что с помощью добавок наночастиц можно управлять функциональными

свойствами буровых растворов в очень широких пределах. Установлено, что

свойства буровых растворов значительно зависят от концентрации, размера и

сорта наночастиц, что не свойственно классическим суспензиям с

микрочастицами. При этом значительные изменения наступают уже при очень

низкой концентрации наночастиц, что не влияет на плотность бурового

раствора и является положительным фактором при применении промывочной

жидкости с практической точки зрения. Результаты исследований могут найти

применение при разработке рецептур буровых растворов, составлении

программ бурения, при проектировании скважин специалистами таких

крупных нефтяных компаний, занимающихся вопросами строительства

скважин, как ООО «РН-Бурение», ООО «РН-КрасноярскНИПИ-нефть», ОАО

«Восточно-Сибирская нефтегазовая компания», ПАО «НГК «Славнефть» и

ряда других организаций.


[…]


частиц шлама (см. рисунок 20). Увеличивается толщина слоя отложений, но

при этом концентрация шлама в слое с увеличением концентрации

нанодобавок уменьшается. Также нанодобавка приводит к значительному

снижению скорости проскальзывания как в области гранулированного слоя,

так и в областях, занятых концентрированной и разбавленной суспензией. С

увеличением концентрации наночастиц этот эффект усиливается.

В качестве количественного параметра, определяющего

эффективность выноса шлама, рассмотрена величина CTP (cutting transport

performance), которая определялась как отношение средней по объему

скважины вертикальной скорости частиц шлама к средней по объему

скважины вертикальной скорости бурового раствора. При этом CTP=1

означает, что шлам в среднем движется со скоростью бурового раствора, и

эффективность очистки скважины максимальна.

0% 0.5% 2%

Рисунок 20 – Осевая скорость частиц шлама на выходе из горизонтальной

скважины при различных концентрациях наночастиц SiO2 размером 10 нм.
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Установлено, что для горизонтальных скважин 2 мас.% концентрация

наночастиц SiO2 в буровом растворе приводит к повышению эффективности

выноса шлама в 2.7 раз, в то время как для вертикальных скважин это

повышение составляет всего 10-15%. Кроме того, данные моделирования

показывают, что нанодобавка делает процесс выноса шлама менее

чувствительным к углу наклона скважины. Так, для базового бурового

раствора переход от вертикальной к горизонтальной скважине снижает

эффективность очистки практически в три раза, а для модифицированного

наночастицами (2 мас.%) раствора снижение составляет 22% (см. рисунок 21).

Рисунок 21 – Зависимость среднего по

времени коэффициента эффективности

выноса шлама от угла наклона скважины

для различных концентраций наночастиц.

Рисунок 22 – Зависимость среднего по

времени коэффициента эффективности

выноса шлама от концентрации наночастиц

различного материала и размера.

На рисунке 22 приведены данные по влиянию размера и материала

наночастиц на эффективность промывки. Показано, что с уменьшением

размера наночастиц в общем случае происходит уменьшение скорости

проскальзывания частиц шлама по всему сечению канала и, соответственно,

повышается эффективность выноса частиц шлама. Причиной такого влияния

является изменение реологии бурового раствора. Было показано, что при

прочих равных условиях использование наночастиц оксида алюминия более

существенно сказывается на транспорте шлама в горизонтальных скважинах.

Таким образом, было установлено, что добавка наночастиц в буровой раствор

будет наиболее эффективна для горизонтально-направленных скважин.

В Заключении сформулированы основные результаты работы.

1. Проведено экспериментальное исследование влияния добавок

наночастиц на коэффициенты вязкости и реологические свойства буровых

растворов на водной основе. Показано, что даже малые добавки наночастиц

значительно улучшают реологические характеристики буровых растворов, а

влияние добавки зависит не только от концентрации, но и от размеров и

материала наночастиц. При этом добавка наночастиц изменяет не только

вязкие, но и упругие свойства буровых растворов и делает эти характеристики

более стабильными в зависимости от температуры
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2. Проведено экспериментальное исследование влияния добавок

наночастиц на фильтрацию буровых растворов на водной основе.

Установлено, что добавки наночастиц значительно снижают фильтрационные

потери буровых растворов. С помощью электронной микроскопии высокого

разрешения впервые было показано, что основной причиной снижения

фильтрационных потерь буровых растворов при добавке наночастиц является

снижение проницаемости фильтрационной корки, вызванное заполнением пор

в фильтрационной корке наночастицами.

3. Разработана и протестирована методика численного моделирования

многофазных течений буровых растворов с добавками наночастиц в

скважинах. Методика моделирования основана на использовании эйлеровой

модели гранулированных сред и экспериментально измеренных реологических

характеристик модифицированных наночастицами буровых растворов.

Тестирование методики показало хорошее согласие с результатами известных

экспериментов по течениям гранулированных сред.

4. Проведено расчетное исследование влияния нанодобавок на

характеристики течения модифицированных буровых растворов и

эффективность выноса ими шлама. Показано, что добавка наночастиц в

буровой раствор приводит к существенному улучшению транспорта шлама. С

уменьшением размера наночастиц и увеличением угла наклона скважины

положительный эффект от добавки усиливается. Установлено, что добавка

наночастиц приводит к значительному изменению формы профилей скорости

и концентрации частиц в скважине. Это обусловлено изменениями в реологии

раствора при добавлении в него наночастиц.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Логичным и обоснованным продолжением данной работы будут

исследования по влиянию добавок наночастиц на свойства буровых растворов

на углеводородной основе. Которые, по сути, представляют собой эмульсии

углеводородной и водной фазы, с большим количеством различных добавок

(эмульгаторы, ПАВ, частицы). В качестве дисперсионной среды в этих

буровых растворах используются минеральные масло, дизельное топливо,

нефть. Их основное достоинство – минимальное воздействие на пласт в

процессе бурения. Однако растворы на углеводородной основе имеют и

существенные недостатки: негативное воздействие на окружающую среду из-

за применения токсичных компонентов, низкую термостойкость (до 90°С),

невысокие структурообразующие свойства. Поэтому совершенствование

свойств буровых растворов на углеводородной основе с помощью наночастиц

также представляется актуальной задачей.

Кроме того, перспективным направлением развития научной

проблематики, поднятой в рамках данной диссертационной работы,

представляется использование углеродных нанотрубок для совершенствования

свойств буровых растворов на водной и углеводородной основах. Углеродные

трубки благодаря своему непревзойденному аспектному соотношению
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являются уникальным наноматериалом. Влияние добавок углеродных

нанотрубок на реологию наносуспензий является значительно более

существенным по сравнению со сферическими наночастицами, изученными в

данной работе. Это делает их применение для совершенствования буровых

растворов очень привлекательным.
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