Отзыв

на автореферат диссертации Лысаковой Евгении Игоревны «Влияние добавок наночастиц на течения буровых растворов», выполненной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 - Механика жидкости, газа и плазмы.

Диссертационная работа Е.И. Лысаковой посвящена систематическому исследованию влияния добавок наночастиц различного размера, концентрации и материала на свойства буровых растворов на водной основе и характеристики их течений. В работе получен ряд важных результатов, способствующих в том числе лучшему пониманию механизмов влияния наноразмерных материалов на функциональные свойства промывочных жидкостей. Основные результаты заключаются в следующем:

1. Добавка наночастиц изменяет не только вязкие, но и упругие свойства буровых растворов, делая эти характеристики более стабильными. Показано, что влияние добавки определяется не только концентрацией, но и размерами и материалом наночастиц.

2. Наночастицы значительно снижают фильтрационные потери буровых растворов на водной основе. Это снижение зависит от объемных долей микрочастиц и наночастиц, а также от соотношения между размерами микро- и наночастиц и порами фильтра. Оно обусловлено коагуляцией наночастицами пор в фильтрационной корке.

3. Разработана методика численного моделирования течений буровых растворов в скважинах, основанная на использовании эйлеровой модели гранулированных сред и применении экспериментально измеренных реологических характеристик модифицированных наночастицами буровых растворов. Она позволила показать, что добавка наночастиц в буровой раствор приводит к существенному улучшению эффективности переноса шлама.

4. Механизм влияния добавки наночастиц на эффективность выноса частиц шлама при течении буровых растворов в скважине обусловлен изменением формы профиля скорости и концентрации частиц в скважине.

Данные результаты обладают существенной практической значимостью и могут быть использованы при разработке рецептур буровых растворов и проектировании нефтегазодобывающих скважин специалистами крупных нефтяных компаний.

Результаты работы опубликованы в ведущих журналах, рекомендованных ВАК РФ, и индексируемых международными базами Web of Science и Scopus, а также апробированы на международных и всероссийских конференциях. Работа была поддержана грантом Российского научного фонда.

Содержание работы соответствует паспорту специальности в следующих областях исследований: «Реологические законы поведения текучих однородных и многофазных сред при механических и других воздействиях»; «Гидравлические модели и методы

расчета течений в водоемах, технологических устройствах и энергетических установках»; «Ламинарные и турбулентные течения»; «Течения многофазных сред (газожидкостные потоки, пузырьковые среды, газовзвеси, аэрозоли, суспензии и эмульсии)»; «Течение жидкостей и газов в пористых средах»; «Разработка математических методов и моделей гидромеханики»; «Физико-химическая механика коллоидных систем»; «Микро- и наногидродинамика», соответствующие п. 2, 3, 4, 7, 8, 20, 23, 24 паспорта специальности.

При общей положительной оценке представленных в автореферате Е.И. Лысаковой результатов, можно сформулировать ряд рекомендаций, вопросов и замечаний:

1. Вторая глава посвящена «методике приготовления бурового раствора», и ее описание в автореферате содержит перечень компонентов растворов и лабораторного оборудования, входящего в экспериментальный стенд. Однако разработка методики подразумевает создание алгоритма действий, соответствующего объекту и задачам исследования. Как специфика исследуемых буровых растворов повлияла на предлагаемые в работе составы, принципы их приготовления и измерительное оборудование? Отличается ли предлагаемая методика приготовления растворов от аналогов? Эти вопросы, на мой взгляд, должны были быть затронуты в автореферате диссертации.

2. Последний раздел автореферата называется «Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы». Если перспективы изложены очень подробно, то рекомендации по практическому использованию результатов в тексте автореферата отсутствуют. Работа действительно имеет практическую ценность, поэтому набор конкретных рекомендаций следует сформулировать.

3. Имеются некоторые замечания по стилю и конкретике описания результатов. Например, из выносимого на защиту положения «Реологические характеристики буровых растворов на водной основе значительно улучшаются» совершенно не ясно, что имеется в виду под словом «улучшение», его стоит очень осторожно применять к измеряемым величинам. Фраза «соотношение «твердое-жидкое» SLB, которое пропорционально вязкоупругим свойствам образца» также, на мой взгляд, некорректна. Автор может указать коэффициенты пропорциональности между SLB и конкретными вязкоупругими свойствами?

Указанные замечания не снижают научно-практическую ценность диссертационного исследования. Автореферат показывает, что у данного диссертационного исследования присутствуют все необходимые признаки актуальности, достоверности, научной новизны, теоретической и практической значимости полученных лично соискателем научных результатов.

Диссертация Е.И. Лысаковой «Влияние добавок наночастиц на течения буровых растворов» полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям (пп. 9- 11,13,14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а её автор Евгения Игоревна Лысакова заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 - Механика жидкости, газа и плазмы.

Доктор физико-математических наук (01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы), доцент, заведующий кафедрой теоретической механики ФГБОУ ВО "НГАСУ (СИБСТРИН)"

Белкин Александр Анатольевич

Я, Белкин Александр Анатольевич, согласен на обработку моих персональных данных и их использование в документах, связанных с защитой диссертационной работы Лысаковой Евгении Игоревны.

10.03.2023